.xiiij.

ad suum finem a deo sicut sagitta a sagittate. et
 si modo etiam bruta animalia intendunt fines in quantum mo-
 uentur in instinctu naturali ad aliquid. Alio modo inter-
 dere finem est mouetur. put. si ordinat motu ali-
 cuius vel sui vel alterius in finem quod est romis tunc
 vult p hunc modum bruta animalia non intendunt finem
 quod est ppe et pncipali intendit ut dicitur. ¶ Ad
 pmo q ddm qd illa pcedit fm qd intendere e
 eius qd mouetur ad finem. ¶ Ad. ij. dd. qd fructio
 no importat ordinacionem alicuius in aliquid sic in-
 terio h absolutam quietem in fine. ¶ Ad. ij. dd. m.
 q bruta animalia mouentur ad finem no qd considerent
 qd p motu suu possunt consequi finem qd e ppe mte-
 tens. h cupiscentes finem naturali instinctu mo-
 uentes ad fines quasi ab aliquo mota sunt et ea
 que naturaliter mouentur.

Qonsequenter considerandum est de actibus
 voluntatis qui sunt in spacio ad ea que sunt
 ad finem. Et sunt tres. scilicet eligere. assensu-
 re. et uti. Electione autem pcedit consiliu.
 ¶ Primo q considerandum est de electione. ¶ Secundo
 de consilio. ¶ Tercio de assensu. ¶ Quarto de usu.
 ¶ Circa electionem queruntur sex. ¶ Primo cuius
 potest actus veru voluntatis vel romis. ¶ Ses-
 cudo veru electio ducit ad brutis animalibus. ¶ Ter-
 cio veru electio sit solui eoz qd sit ad fines vel etiam
 quos finis. ¶ Quarto veru electio sit em eoz qd
 p nos agitur. ¶ Quinto veru electio sit solui pos-
 sibilis. ¶ Sexto veru homo ex necessitate eligat.

Hic pcedit videtur quod electio libere
 non sit actus voluntatis h romis. electio enim
 collatione quadam importat que vni alteri pferatur.
 si referre est romis. ¶ Electio est romis. ¶ Et ut scilicet
 est hilogisare et clud e. h hilogisare in opabilibus
 bus est romis. cu q electio sit qd delusio in opabi-
 libus ut dicitur in. vii. eth. videtur quod sit actus rationis.
 ¶ Ignorantia non pntet ad voluntatem h ad vim
 cogitativa. e aut quedam ignorantia eorum ut dicitur
 in. ij. eth. ¶ videtur quod electio non pntet ad voluntatem
 h ad rationem. ¶ Sed contra e quod phis dicit in. ij. eth. quod
 electio est desiderium eorum que sunt in nobis. desiderium
 autem est actus voluntatis qd est electio. ¶ In hoc. ddm
 quod in noie electionis importatur aliquid pntes ad
 romem siue intellectum et aliquid pntes ad voluntatem.
 dicit enim phis in. vii. eth. quod electio est appetitum
 intellectus vel appetitus intellectus. quibus aut duo
 concurrunt ad aliquid vniu ostendit. vniu eoz est ut
 formale respectu alterius. vni greg. mssenus dicit quod
 electio neq est appetitus fm seipaz neq cohilui
 solui. h ex hys aliqd dpositiu. sic enim dicimus animal
 ex anima et corpore dpositiu esse neq vero corpus esse
 fm seipm. neq aiaz sola h vtriusq ita et electio.
 ¶ Est aut desiderium in actibus anime quod actus que essen-
 tialiter vniu potest vel hitus recipit forma et spem
 a superiori potestiam vel habitum fm quod ordinatur in
 ferius a superiori. h enim aliquis actus fortitudinis
 exerceat ppter dei amorem. actus quide ille materi-
 aliter est fortitudinis. formaliter vero caritatis. ma-
 nifestu e aut quod ratio quod amorem voluntatem pcedit et ordi-
 nat actum eius in quantum. scilicet voluntas in suu obie-
 ctum tendit fm ordinem romis eo quod vis appetitua

appetitua sit in obiectum representat. Sic ergo
 actus ille quo voluntas tendit in aliquid quod appo-
 mtur ut bonu ex eo quod p rationem est ordinatum
 ad finem. materialiter quidem est voluntatis. for-
 maliter autem rationis. In homini autem substantia actus
 materialiter se habet ad ordinem qui imponitur a
 superiori potestiam. et ideo electio sballiter non est
 actus romis h voluntatis. pntetur enim electio in
 motu quodam anime ad bonu quod eligitur. vni mani-
 feste est actus appetitus potentie. ¶ Ad pmo qd
 ddm. quod electio importat collationem quadam p-
 cedente non quod essentialiter sit ipsa collatio. ¶ Ad
 .ij. dd. quod delusio etiam hilogisimus que sit in opabi-
 libus ad romem pntet et dicitur sententia uel iudiciu
 qua sequitur electio. et ob h ipsa delusio pntet videtur
 ad electionem tanquam ad consequens. ¶ Ad. ij. ddm.
 quod ignorantia de esse electionis non quod ipsa electio sit
 scientia h quod ignoratur quid sit eligendum.

Hic pcedit videtur quod electio brutis anima-
 libus ducit ad electio enim e appetitus aliqui
 ppter finem ut dicitur in. ij. eth. h bruta animalia appetit
 finem. agunt enim ppter finem et ex appetitu. qd in brutis
 animalibus est electio. ¶ In ipm nomine electionis
 significare videtur quod aliquid p alijs accipiat. h bruta
 animalia accipiunt aliquid p alijs sic manifeste ap-
 parer quod vniu h herbaz comedit et alia refu-
 rat. qd in brutis animalibus est electio. ¶ In ut dicitur
 in. vii. eth. ad prudentiam pntet ut aliquid bn eligat
 ea que sunt ad finem. sed prudentia ducit ad brutis
 animalibus. vni dicitur in principio meth. quod prudentia sunt
 sine disciplina quous sonos audire non possit
 bilita sunt ut apes et h ena sensui manifestu videtur.
 apparet enim mirabiles sagacitates in opibus aia-
 lium ut apu et araneaz et canu. Cams enim in se-
 quens ceruui h ad terminu venerit odoratu qde
 explorat an ceruus per primaz vel secundam viam
 traherit. quod si muenerit non transiit iam securus
 p tertia via incedit non explorato qualiter utis h
 logismo diuisiuo quod cludi possit ceruui pillam
 via incedit ex quo non incedit p alias duas cu
 non sint plures. ¶ videtur quod electio brutis animalibus
 couciat. ¶ Sed contra e quod greg. mssenus dicit quod
 pueri et irrationabilia voluntate quide faciunt non in
 eligentia. qd in brutis animalibus non est electio. ¶ In
 hoc. ddm quod cu electio sit pceptio vniu respectu
 alterius. necesse est quod electio sit respectu plurium que
 eligi pnt. et ideo in hys que sunt penitus determinata
 ad vniu electio locu non habet. Est autem dntia inter
 appetitum sensitiuum et voluntatem quod ut ex pcedis p-
 appetitus sensitiuus e determinatus ad vniu aliqd
 pticulare fm ordinem nature. voluntas autem e que
 fm nature ordinem determinata ad vniu omne quod est
 bonu. h in determinate se habet respectu pticulariu
 bonorum. et ideo appetitus voluntatis e eligere non autem ap-
 petitus sensitiuus que solus e in brutis animalibus. et ppter
 hoc brutis animalibus electio non ducit. ¶ Ad. ij. qd
 dd. quod non omnis appetitus alicuius ppter finem vo-
 catur electio. h cu quadam discreto vniu ab al-
 tero que locu habe non pnt mibi vbi appetitus potest
 ferri ad plura. ¶ Ad. ij. ddm. quod bruti animal acci-
 pit vniu pre alio quod appetitus eius e naturaliter